
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa                                                                                             

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni.

1

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA

N. 311 DEL 16/07/2024

Nr. Reg. Generale: 685

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA, A TEMPO 

INDETERMINATO E PIENO, DI N. 2 POSTI NEL PROFILO DI “ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO CONTABILE”, O EQUIVALENTE - AREA DEI FUNZIONARI E 

DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE, DI CUI N. 1 POSTO PRESSO IL COMUNE DI 

BARBERINO TAVARNELLE E N. 1 POSTO PRESSO IL COMUNE DI SAN CASCIANO IN 

VAL DI PESA (CON RISERVA AI VOLONTARI DELLE FF. AA. ) - APPROVAZIONE 

VERBALI E GRADUATORIA FINALE  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino che individua le funzioni da 

svolgere;

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione della 

Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 4 del 29.12.2010 e successive modificazioni;

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 24 del 13.05.2021, 

con la quale è stata aggiornata la macrostruttura organizzativa dell'Unione ed individuate le Aree, i Servizi e 

gli Uffici che la costituiscono;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione Comunale 

del Chianti Fiorentino n. 34 del 29/11/2017;

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 2 del 15/02/2024, con 

il quale lo scrivente è stato confermato Responsabile dell’intestata Area fino al 30/06/2024;



    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa                                                                                             

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni.

2

Vista la nota a firma del Presidente dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino di autorizzazione ai 

Responsabili dell’Unione nominati fino al 30/06/2024 ad operare in regime di prorogatio per n. 45 giorni dal 

01/07/2024;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 1 del 

12/01/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione dell’Ente per il triennio 2024-2026;

Dato atto che questa Unione Comunale del Chianti Fiorentino gestisce la funzione personale per i 

Comuni di Barberino Tavarnelle, Greve in Chianti e San Casciano in Val di Pesa;

Richiamata la propria determinazione n. 214 (R.G. 505) del 15/05/2024 con la quale, in esecuzione 

della programmazione assunzioni sopra richiamata, è stato approvato il bando di concorso pubblico per 

esami per la copertura, a tempo indeterminato e pieno, di n. 2 posti nel profilo di “istruttore direttivo 

amministrativo contabile”, o equivalente, di cui n. 1 presso il Comune di Barberino Tavarnelle e n. 1 presso 

il Comune di San Casciano in Val di Pesa (con riserva ai volontari delle FF.AA.);

Dato atto che il suddetto bando di selezione pubblica è stato pubblicato sul Portale del Reclutamento 

“InPA” ed all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino e del Comune di Greve in Chianti 

per trenta giorni dal 15/05/2024, nonché sui rispettivi siti istituzionali;

Richiamate le proprie determinazioni n. 273 (RG 618) del 18/06/2024 di ammissione provvisoria dei 

candidati, n. 274 (RG 619) del 18/06/2024 di nomina della commissione esaminatrice del concorso in 

questione, n. 295 (RG 655) del 01/07/2024 di ammissione definitiva dei candidati e n. 304 (RG 672) del 

10/07/2024  di nomina membro aggiunto alla commissione esaminatrice per la sola prova orale;

Visti i verbali rimessi della commissione esaminatrice del concorso e ritenuto approvarne le 

operazioni;

Preso atto dell’esito della verifica dei titoli di preferenza a parità di merito come da atti conservati 

presso il servizio Personale;

Ritenuto approvare la graduatoria finale del concorso pubblico a n. 2 posti nel profilo di “istruttore 

direttivo amministrativo contabile”, o equivalente, di cui n. 1 presso il Comune di Barberino Tavarnelle e n. 

1 presso il Comune di San Casciano in Val di Pesa (con riserva ai volontari delle FF.AA.), come da Allegato 

A) a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

Precisato infine che, così come previsto dal bando di concorso, l’assunzione in servizio e la 

stipulazione del contratto individuale di lavoro con i candidati vincitori sarà subordinata alla verifica delle 

dichiarazioni rese sui requisiti per l’assunzione previsti dal bando e, l’accertamento della mancanza di uno 

solo dei requisiti prescritti per l’ammissione comporta comunque, in qualunque momento, la risoluzione del 

rapporto di lavoro;

Dato atto che il sottoscritto Responsabile, consapevole delle conseguenze penali di dichiarazioni 

mendaci, falsità in atti o uso di atti falsi, ai sensi dell’art. 76 d.p.r. 445 del 2000, dichiara sotto la propria 

responsabilità di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, in alcuna 



    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa                                                                                             

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni.

3

delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 

dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. n. 

62/2013;

Dato atto che il sottoscritto si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di 

interessi sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

Dato atto che analoga dichiarazione viene rilasciata, altresì, dal personale amministrativo dipendente di 

questa Amministrazione, coinvolto nella presente procedura;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto l'art.147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D.Lgs. n.267/2000 – 

introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L.n. 174/2012, convertito con modificazione nella L.n. 

213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il DPR n. 487/1994 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;

2. di approvare i verbali rimessi dalla Commissione esaminatrice del concorso pubblico per esami per 

la copertura, a tempo pieno e indeterminato, di n. 2 posti nel profilo di “istruttore direttivo 

amministrativo contabile”, o equivalente, di cui n. 1 presso il Comune di Barberino Tavarnelle e n. 1 

presso il Comune di San Casciano in Val di Pesa (con riserva ai volontari delle FF.AA.), come da 

Allegato A) a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di approvare la graduatoria finale del concorso pubblico per esami per la copertura, a tempo pieno e 

indeterminato, di n. 2 posti nel profilo di “istruttore direttivo amministrativo contabile”, o 

equivalente, di cui n. 1 presso il Comune di Barberino Tavarnelle e n. 1 presso il Comune di San 

Casciano in Val di Pesa (con riserva ai volontari delle FF.AA.), come da Allegato A) a far parte 

integrante e sostanziale del presente atto, allegato A) a far parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

4. di pubblicare la graduatoria finale di cui all’allegato A) sul Portale del Reclutamento “InPA”, 

all’Albo Pretorio on line dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, del Comune di Barberino 

Tavarnelle e del Comune di San Casciano in Val di Pesa;

5. di dare atto che l’assunzione dei vincitori sarà disposta con atto successivo, previa verifica delle 

dichiarazioni rese nella domanda di concorso;



    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa                                                                                             

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni.

4

6. di individuare la persona responsabile del presente procedimento nel sottoscritto Dott. Sandro 

Bardotti;

7. di dare atto che il sottoscritto Dott. Sandro Bardotti in qualità di responsabile del procedimento 

dichiara, mediante il presente atto, di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel presente 

procedimento amministrativo, in alcune delle situazioni di conflitto di interesse, anche solo 

potenziale, tali da ledere l'imparzialità dell'agire dell'amministrazione, ai sensi dell'art. 6. 1 bis l. 241 

del 1990, art. 53 d. lgs 165/2001, art 7 dpr 62/2013, art. 42 d. Lgs 50/2016;

8. di dare atto che il sottoscritto Dott. Sandro Bardotti, in qualità di responsabile del procedimento, si 

obbliga inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute nel 

corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

9. di dare atto che analoga dichiarazione viene rilasciata, altresì, dal personale amministrativo 

dipendente di questa Amministrazione, coinvolto nella presente procedura;

10. di dare atto che il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al TAR Toscana entro 60 

giorni con ricorso giurisdizionale oppure entro 120 giorni con ricorso straordinario al Capo dello 

Stato.

11. di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere 

favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.n. 

267/2000.

 

Lì,      16/07/2024

Il Responsabile Area Amministrativa

SANDRO BARDOTTI / ArubaPEC 
S.p.A.


